
Comisia pentru Situații Excepționale a Republicii Moldova 

 

DISPOZIȚIA 

nr. 77 din 28 iulie 2023 

 

 În conformitate cu art. 10 alin.1 din Legea nr. 104/2020 cu privire la rezervele 

de stat și de mobilizare (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2020, nr. 178-

179, art. 332), Comisia pentru Situații Excepționale a Republicii Moldova 

DISPUNE: 

 

1. Referitor la eliberarea bunurilor materiale din rezervele materiale ale 

statului: 

1.1 Se aprobă eliberarea materialelor de construcții din rezervele materiale ale 

statului pentru localitățile din raioanele Edineț, Soroca, Rîșcani, Dondușeni, Drochia 

și Hîncești, afectate de situația excepțională cu caracter natural (ploi torențiale cu 

vânt puternic) din 26 iulie 2023, prezentate conform datelor operative din anexă. 

1.2 În temeiul art. 10 alin. (2) lit. a) din Legea nr. 104/2020 cu privire la 

rezervele de stat și de mobilizare, Agenția Rezerve Materiale a Ministerului 

Afacerilor Interne va elibera imediat, cu titlu de deblocare, consiliilor raionale 

Edineț, Soroca, Rîșcani, Dondușeni, Drochia și Hîncești bunuri materiale din 

rezervele de stat în sumă de 15 492,1 mii lei, conform anexei, pentru lichidarea 

consecințelor situației excepționale cu caracter natural (ploi torențiale cu vânt 

puternic) din 26 iulie 2023. 

Subpunctul 1.2  modificat (completat) prin subpunctul 8.1 din Dispoziția Comisiei 

pentru Situații Excepționale a Republicii Moldova nr. 80 din 4 septembrie 2023. 

1.3 Se pune în sarcina Inspectoratului General pentru Situații de Urgență al 

Ministerului Afacerilor Interne, Ministerului Apărării, Inspectoratul General pentru 

Situații de Urgență și Inspectoratul General al Poliției ale Ministerului Afacerilor 

Interne transportarea bunurilor materiale la locul de destinație și predarea către 

autoritățile publice locale. 

Subpunctul 1.3  modificat (completat) prin subpunctul 8.2 din Dispoziția Comisiei 

pentru Situații Excepționale a Republicii Moldova nr. 80 din 4 septembrie 2023. 

1.4 Ministerul Afacerilor Interne va estima cheltuielile necesare pentru 

completarea rezervelor de stat ca urmare a eliberării de bunuri conform pct. 1.2  și 

va prezenta propuneri în modul stabilit Ministerului Finanțelor pentru includerea 

acestora în proiectul legii bugetului de stat pentru anul 2024. 

1.5 Consiliile raionale Edineț, Soroca, Rîșcani, Dondușeni, Drochia și 

Hîncești: 



1.5.1 vor întreprinde măsurile necesare privind recepționarea, transportarea 

către destinațiile finale, distribuirea şi monitorizarea utilizării conform destinației a 

bunurilor eliberate din rezervele de stat; 

1.5.2 vor finaliza evaluarea prejudiciului cauzat de situația excepțională și vor 

prezenta în termen de 10 zile de la emiterea prezentei dispoziții seturile integrale de 

documente cu privire la solicitările de bunuri din rezerva de stat, conform cadrului 

normativ în vigoare. 

1.6 Se alocă, din fondul de rezervă al Guvernului, mijloace financiare în sumă 

de 750,9 mii lei pentru acoperirea cheltuielilor de transportare a bunurilor materiale 

la locul de destinație, după cum urmează: 

1.6.1. Ministerului Apărării – 426,9 mii lei; 

1.6.2. Ministerului Afacerilor Interne – 324,0 mii lei, inclusiv pentru: 

Inspectoratul General pentru Situații de Urgență – 302,3 mii lei și Inspectoratul 

General al Poliției – 21,7 mii lei”. 

Subpunctul 1.6  modificat (completat) prin subpunctul 8.3 din Dispoziția Comisiei 

pentru Situații Excepționale a Republicii Moldova nr. 80 din 4 septembrie 2023. 

1.7  În temeiul art. 10 alin. (3) din Legea nr. 104/2020 cu privire la 

rezervele de stat și de mobilizare, Ministerul Afacerilor Interne va elabora, va 

coordona și va prezenta spre examinare proiectul de hotărâre a Guvernului cu 

privire la eliberarea unor bunuri materiale din rezervele de stat. 

 

2. Dispozițiile Comisiei pentru Situații Excepționale a Republicii Moldova 

sunt obligatorii și executorii pentru conducătorii autorităților administrației publice 

centrale și locale, ai agenților economici, ai instituțiilor publice, precum și pentru 

cetățeni și alte persoane aflate pe teritoriul Republicii Moldova. 

 

3. Prezenta dispoziție intră în vigoare din momentul emiterii și se publică pe 

pagina web oficială a Guvernului. 

 

Prim-ministru, 

Președinte al Comisiei       Dorin RECEAN 

 



 

     Anexă la Dispoziția nr. 77  

a CSE RM din 28 iulie 2023 

 

LISTA  

bunurilor materiale eliberate cu titlu de deblocare din rezervele materiale de stat 

 
Nr. 

crt. 

Destinatar Localitatea Țiglă 

metalică 

(m2) 

Foi ondulate 

pentru 

acoperiș 

 (foi) 

Cherestea 

ecarisată 

(m3) 

Prețul unitar (lei) Costul  (lei) 

țiglă metalică 

(m2) 

foi ondulate 

pentru 

acoperiș 

 (foi) 

cherestea 

ecarisată 

 (m3) 

țiglă metalică 

(m2) 

foi ondulate pentru 

acoperiș 

 (foi) 

cherestea ecarisată 

 (m3) 

1. Consiliul 

raional 

Edineţ 

or. Edineţ 900 14692 41,5 190,0 210,0 5200,0 171000,0 3085320,0 215800 

s. Brînzeni  3300 0  210,0 5200,0  693000,0 0 

or. Cupcini  13986 0  210,0 5200,0  2937060,0 0 

s.Chetroșica 

Nouă 
 250 0  210,0 5200,0  52500,0 0 

s. Corpaci  0 0  210,0 5200,0  0 0 

com. Bleșteni  5000 10  210,0 5200,0  1050000,0 52000 

s. Buzdugeni  6350 73,5  210,0 5200,0  1333500,0 382200 

s. Gașpar  30 0  210,0 5200,0  6300,0 0 

s. Gordinești  35 0  210,0 5200,0  7350,0 0 

s. Hancăuți  2000 20  210,0 5200,0  420000,0 104000 

com. Ruseni  350 0  210,0 5200,0  73500,0 0 

com. Parcova  3254 55  210,0 5200,0  683340,0 286000 

s. Terebna  382 0  210,0 5200,0  80220,0 0 

s. Goleni  200 0  210,0 5200,0  42000,0 0 

com. Zăbriceni  494 0  210,0 5200,0  103740,0 0 

s.Fîntîna Albă  1606 0  210,0 5200,0  337260,0 0 

s. Viișoara  400 0  210,0 5200,0  84000,0 0 

s.Bădragii Noi  550 0   210,0 5200,0   115500,0 0 

  Total 900 52879 200 190,0     171000,0 11104590,0 1040000 

2. Consiliul 

raional 

Soroca 

or. Soroca  85 0  210,0 5200,0  17850,0 0 

com. Tătărăuca 

Veche 
 9 0  210,0 5200,0  1890,0 0 

com. Bădiceni  108 0  210,0 5200,0  22680,0 0 

com. Bulboci  203 0  210,0 5200,0  42630,0 0 

s. Visoca  100 0  210,0 5200,0  21000,0 0 

s.Slobozia 

Vărăncău 
 2 0  210,0 5200,0  420,0 0 



com. Șolcani  5 0  210,0 5200,0  1050,0 0 

com. 

Cremenciug 
 15 0  210,0 5200,0  3150,0 0 

s. Racovăț  15 0  210,0 5200,0  3150,0 0 

com. Cosăuți  124 0  210,0 5200,0  26040,0 0 

s. Hristici  180 0  210,0 5200,0  37800,0 0 

com. Rublenița  140 0  210,0 5200,0  29400,0 0 

s. Dubna  8 0  210,0 5200,0  1680,0 0 

  Total  994 0       208740,0 0 

3. Consiliul 

raional 

Rîşcani 

s. Hiliuți  152 0  210,0 5200,0  31920,0 0 

com. Braniște  34 0  210,0 5200,0  7140,0 0 

s. Boroșenii Noi  414 3  210,0 5200,0  86940,0 15600 

s. Nihoreni  849 10,25  210,0 5200,0  178290,0 53300 

com. Răcăria  96 0  210,0 5200,0  20160,0 0 

com. 

Pociumbeni 
 92 1  210,0 5200,0  19320,0 5200 

s. Horodiște  185 5  210,0 5200,0  38850,0 26000 

com. Vasiliuți  369 26,5  210,0 5200,0  77490,0 137800 

com. 

Duruitoarea 

Nouă 

 40 0  210,0 5200,0  8400,0 0 

s. Văratic  80 0  210,0 5200,0  16800,0 0 

or.Costești 

(s.Păscăuți) 
 25 0  210,0 5200,0  5250,0 0 

Or. Rîșcani  600 10  210,0 5200,0  126000,0 52000 

s. Sturzeni  80 0,15  210,0 5200,0  16800,0 780 

com.Șumna  259 0  210,0 5200,0  54390,0 0 

  Total  3275 55,9       687750,0 290680 

4. Consiliul 

raional 

Dondușeni 

or. Dondușeni  0 0  210,0 5200,0  0 0 

s. Baraboi  383 40  210,0 5200,0  80430,0 208000 

s. Dondușeni  50 0  210,0 5200,0  10500,0 0 

com. Frasin  105 0,5  210,0 5200,0  22050,0 2600 

com. Moșana  50 0  210,0 5200,0  10500,0 0 

s. Rediul Mare  102 0  210,0 5200,0  21420,0 0 

s. Scăieni  20 0,2  210,0 5200,0  4200,0 1040 

s. Plop  35 0  210,0 5200,0  7350,0 0 

  Total  745 40,7       156450,0 211640,0 

5. Consiliul 

raional 

Drochia 

s. Drochia  462 29,968  210,0 5200,0  97020,0 155833,60 

com. Baroncea  272 1  210,0 5200,0  57120,0 5200 

com. Palanca  65 0,5  210,0 5200,0  13650,0 2600 

s. Chetrosu  69 0  210,0 5200,0  14490,0 0 

or. Drochia  700 0,57  210,0 5200,0  147000,0 2964 



  Anexă modificată (expusă în redacție nouă) prin subpunctul 8.4  din Dispoziția Comisiei pentru Situații Excepționale a Republicii 

Moldova nr. 80 din 4 septembrie 2023. 

 

s. Sofia  509 7,5  210,0 5200,0  106890,0 39000 

s. Nicoreni  75 0  210,0 5200,0  15750,0 0 

s. Miciurin  13 0  210,0 5200,0  2730,0 0 

com. 

Pervomaiscoe 
 28 0  210,0 5200,0  5880,0 0 

com. Șuri  120 0  210,0 5200,0  25200,0 0 

com. Fîntînița  160 0  210,0 5200,0  33600,0 0 

s. Gribova  0 0,5  210,0 5200,0  0,0 2600 

s. Moara de 

Piatră 
 6 0  210,0 5200,0  1260,0 0 

s. Mîndîc   0 4,93   210,0 5200,0   0,0 25636 

  Total  2479 44,968       520590,0 233 833,60 

6. Consiliul 

raional 

Hîncesti 

com.Sărata 

Galbenă 
 2500 10  210,0 5200,0  525000,0 52000 

s. Boghiceni  0 0,5  210,0 5200,0  0,0 2600 

s. Calmațui  100 0  210,0 5200,0  21000,0 0 

s. Voinescu  75 1  210,0 5200,0  15750,0 5200 

s. Bujor  167 0  210,0 5200,0  35070,0 0 

com. Mereșeni  22 0  210,0 5200,0  4620,0 0 

s. Obileni  175 0  210,0 5200,0  36750,0 0 

  Total  3039 11,5       638190,0 59800 

7. Centrul de 

plasament 

temporar 

pentru 

persoane cu 

dizabilități 

com. Bădiceni, 

r-nul Soroca 
 55   210,0 5200,0  11550,0 0 

 

  
         

8. Centrul de 

plasament 

temporar 

pentru 

persoane cu 

dizabilități 

sat. Brînzeni,  

r-nul Edineț 
 650 4  210,0 5200,0  136500,0 20800 

  Total  705 4     148050,0 20800,0 

  TOTAL 900 64116 357,068                                                                                                                                15492113,6 


